
Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURA PROPONENTE: 
DF 

OGGETTO:

DF 

L’ Estensore 

Il Dirigente, con la sottoscrizione della proposta di determina, di pari oggetto n° 000000   del  28/12/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed utile per il servizio pubblico. 

ll presente provvedimento contiene un trattamento di categorie particolari di dati personali: 

Responsabile del Procedimento:

Dirigente Struttura Proponente:

Ulteriori firmatari della proposta:

Il presente provvedimento comporta spesa:  

Il Funzionario addetto al controllo di budget, con il visto della proposta di determina di pari oggetto n°  del  2/20202  

Hash pdf (SHA256): 

attesta la spesa prevista di € 2.212.000. 0 

viene imputata al conto economico n° .................... 

e trova copertura nel Budget trasversale assegnato. 

Funzionario addetto al controllo di budget:

IL DIRIGENTE STRUTTURA PROPONENTE 

Casini Andrea

No

U.O.C Lavori pubblici - Area provinciale Aretina

Bassi Rossella

0

0001343

0001343

No

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
 n. 0001281 del 14/04/2025

NOMINA SOSTITUTO COMPONENTE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO PER  I LAVORI  DI
RISTRUTTURAZIONE CON FORNITURA E POSA IN OPERA DI ATTREZZATURE MEDICALI ED ARREDI, DEL
BLOCCO OPERATORIO DEL PO SAN DONATO DI AREZZO.

14/04/2025

14/04/2025

Casini Andrea

98bf74080142c5bf00cca604800ffe72c85891c6cc90c274709c0d85060729e3

98bf74080142c5bf00cca604800ffe72c85891c6cc90c274709c0d85060729e3



Azienda Usl Toscana sud est - Sede Legale via Piero Calamandrei 173, 52100 Arezzo - P.I. e C.F. 02236310518

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

STRUTTURE ASSEGNATARIE DEL PRESENTE ATTO: 



IL DIRETTORE  UOC LAVORI PUBBLICI AREA PROVINCIALE ARETINA

VISTI:
 il Decreto Legislativo 30 Dicembre 1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 Ottobre 1992, n. 421” e smi;
 la Legge Regionale 24 Febbraio 2005, n.40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e smi;

VISTI 
- Decreto del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile del 17/01/2022 avente ad oggetto: 
adozione delle Linee Guida del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici  per “L’omogenea applicazione da 
parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico di cui agli articoli 5 e 6 del DL 16 
luglio  2020 n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120”;
-Delibera  DGRT 1509/2022 avente ad oggetto:  “Modalità attuative per la nomina del Collegio Consultivo 
Tecnico, ai sensi dell’art. 6 del DL n.76 del 16 luglio 2020, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120 
alla luce delle “Linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del 
collegio consultivo tecnico” approvate con Decreto n.12 del 17/01/2022 MIMS”; 
- Delibera 

RICHIAMATI i seguenti atti:
-  deliberazione  DG n° 435 del 30/04/2024 di approvazione Piano investimenti triennale 2024/2026 dove 
trova copertura finanziaria l’intervento di lavori di ristrutturazione, fornitura e posa in opera di attrezzature 
medicali e arredi Blocco Operatorio PO San donato di Arezzo, così come segue: 

• finanziamento statale euro 6.430.000,00,
• finanziamento regionale euro 8.863.777,00
• finanziamento aziendale euro 92.157,32,

per un totale finanziato di euro 15.385.934,32;

EVIDENZIATO che con deliberazione n. 1371 del 12/10/2021 a seguito dell’espletamento della procedura 
aperta di gara per i lavori di di ristrutturazione, fornitura e posa in opera di attrezzature medicali e arredi 
Blocco Operatorio PO San donato di Arezzo “sono stati  aggiudicati i lavori in via definitiva all’ATI Arco Lavori  
Soc.  Coop.  Consortile  (CF  01468160393)  avente  sede  in  Ravenna  48122  Via  Argirocastro  n.  15 
mandataria/Carl Storz endoscopia Italia Srl (CF 04192991000) avente sede in Bolzano Via dell’Artigianato n.  
3 mandante/Getinge Italia Srl (CF 03992220966) avente se in Cinisello Balsamo (MI) Via G. Gozzano n. 14 
mandante, per un importo di contratto di euro 8.494.165,50 al netto dell’IVA  e che in data   veniva stipulato  
il contratto di appalto repertorio n. 2770 del 12/10/2021 - CIG 86984457E3;

RICHIAMATA la  determinazione n.  2329 del  19/07/2024 con la  quale  si  nominavano i  componenti del  
Collegio Consultivo Tecnico per l’ intervento di ristrutturazione, fornitura e posa in opera di attrezzature 
medicali e arredi Blocco Operatorio PO San donato di Arezzo: 

- Avv. Sergio Caracciolo, con studio in Roma, Via Appia Nuova 225, 00183 Roma per il Consorzio Arco Lavori 
Soc Coop. Consortile (CF 01468160393), ditta esecutrice Società Gruppo ECF Spa impianti Teconologici e 
Costruzioni avente sede in via Curtatone, 4 00185 Roma  (P.IVA 04808921003);

- Avv. Veronica Navarra, con studio in Roma, Via Palestro, 14 - 00185 Roma, per l’ Azienda USL Toscana Sud  
Est;

DATO ATTO dell’individuazione da parte dei componenti del CCT del Presidente dello stesso, nella persona 
dell’ Arch. Ciriaco D'Alessio con  studio in Roma, Via Orti della Farnesina 54/B - 00135 Roma, in possesso dei 
necessari requisiti di competenza e professionalità prescritti dall’ allegato V.2 al D. Lgs. 36/2023 e dalle Linee 
Guida del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile del 17/01/2022;



CONSIDERATO che su rinuncia dell’ Avvocato Veronica Navarra  con studio in Roma, Via Palestro, 14 - 00185 
Roma, per l’ Azienda USL Toscana Sud Est, viene individuato dalla stessa, come sostituto  l’ Avv, Daniele 
Spinelli – Studio Legale, P.zza B. Michelotti, 1 – 06122 Perugia;

RILEVATO che l’ Avv. Daniele Spinelli ha firmato per accettazione il Verbale del 17/07/2024, firmato dalle 
parti  Arco  lavori  (capogruppo)/Azienda  USL  Toscana  Su  Est,  allegato  al  presente  atto  facente  parte 
integrante e sostanziale,  nel  quale viene definito l’accordo tra la  Stazione appaltante e l’Appaltatore in 
merito al CCT,  e viene determinato la modalità del compenso da erogare ai componenti del CCT secondo le 
linee guida della  DGRT 1509/2022;

RICHIAMATO  la determinazione n. 2329 del 19/07/2024 con cui viene definito il compenso  relativo alla 
parte fissa proporzionato al valore dell’opera calcolato sulla base di quanto disposto dall’art. 7.1 dalle  Linee 
Guida – Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile del 17/01/2022  approvate 
con Decreto n.12 del  17/01/2022 MIMS”  e dalla  delibera DGRT 1509/2022:  “Modalità  attuative per la 
nomina del Collegio Consultivo Tecnico, ai sensi dell’art. 6 del DL n.76 del 16 luglio 2020, convertito con 
Legge 11 settembre 2020, n. 120 alla luce delle Linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle 
stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico”;  

RICHIAMATO la determinazione n. 2329 del 19/07/2024 con cui viene definito il calcolo base per i quesiti, 
per ciascun membro, così come definiti dal Verbale di accordo per la nomina del CCT, secondo le linee guida  
della  delibera DGRT 1509/2022: “Modalità attuative per la nomina del Collegio Consultivo Tecnico, alla luce  
delle Linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio  
consultivo tecnico”; 

DI RILEVARE come definito nel Verbale  del 17/07/2024 avente ad oggetto l’accordo in merito al CCT, che 
l’onorario sia di parte fissa che di parte variabile è a carico al 50% della Stazione Appaltante e il 50% a carico  
dell’ Appaltatore;

 DATO ATTO che responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 4 e ss. della Legge n. 241/90 e 
s.m.i.,  è  il  Dott. Ing.  Andrea Casini  -  Direttore UOC lavori  pubblici  Area provinciale aretina dell’  A.  USL 
Toscana Sud Est;

DETERMINA
Per i motivi sopra esposti:

DI NOMINARE  come sostituto dell’ Avv. Veronica Navarra, con studio in Roma, Via Palestro, 14 - 00185 
Roma, l’Avv. Daniele Spinelli – Studio Legale, P.zza B. Michelotti, 1 – 06122 Perugia, quale componente del 
Collegio Consultivo Tecnico per l’appalto relativo ai lavori  di ristrutturazione con fornitura e posa in opera di  
attrezzature  medicali  ed  arredi,  del  Blocco  Operatorio  del  PO  San  Donato  di  Arezzo,  in  qualità  di  
componente nominato dall’ Azienda USL Toscana Sud Est;

DI DARE ATTO della composizione del’ Collegio consultivo tecnico così come segue:
 Arch. Ciriaco D'Alessio con  studio in Roma, Via Orti della Farnesina 54/B - 00135 Roma - Presidente
Avv. Sergio Caracciolo, con studio in Roma, Via Appia Nuova 225, 00183 Roma  –                Componente 
Avv, Daniele Spinelli – Studio Legale, P.zza B. Michelotti, 1 – 06122 Perugia  –                       Componente

DI RICHIAMARE  la determinazione n. 2329 del 19/07/2024 in cui viene definito il compenso relativo alla 
parte fissa proporzionato al valore dell’opera calcolato sulla base di quanto disposto dall’art. 7.1 dalle  Linee 
Guida – Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità  Sostenibile del 17/01/2022 approvate 
con Decreto n.12 del  17/01/2022 MIMS” e dalla  delibera DGRT 1509/2022:  “Modalità  attuative per la  
nomina del Collegio Consultivo Tecnico, ai sensi dell’art. 6 del DL n.76 del 16 luglio 2020, convertito con 



Legge 11 settembre 2020, n. 120 alla luce delle Linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle 
stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico”;

DI RICHIAMARE  la determinazione n. 2329 del 19/07/2024 con cui viene definito  il  calcolo base per i  
quesiti, per ciascun membro, così come definiti dal Verbale di accordo per la nomina del CCT, secondo le  
linee guida  della  delibera DGRT 1509/2022: “Modalità attuative per la nomina del Collegio Consultivo  
Tecnico, alla luce delle Linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle 
funzioni del collegio consultivo tecnico”;

DI RILEVARE come definito nel Verbale  del 17/07/2024 avente ad oggetto l’accordo in merito al CCT, che 
l’onorario sia di parte fissa che di parte variabile è a carico al 50% della Stazione Appaltante e il 50% a carico  
dell’ Appaltatore;

DI RICONOSCERE alle determinazioni del CCT, di comune accordo con la controparte, la natura di parere; 

DI DARE ATTO che i costi relativi all’intervento di cui trattasi troveranno rilevazione nel Conto Patrimoniale 
del  Piano  Investimenti  di  cui  alla  deliberazione  DG  n°  435  del  30/04/2024  di  approvazione  Piano 
investimenti triennale 2024/2026 dove trova copertura finanziaria l’intervento di lavori di ristrutturazione, 
fornitura e posa in opera di attrezzature medicali e arredi Blocco Operatorio PO San donato di Arezzo, così 
come segue: 

• finanziamento statale euro 6.430.000,00,
• finanziamento regionale euro 8.863.777,00
• finanziamento aziendale euro 92.157,32,

per un totale finanziato di euro 15.385.934,32;

DI DARE ATTO che l’estensore del presente atto è la Dr. ssa Rossella Bassi collaboratore amministrativo – del 
Dipartimento Tecnico dell' A. USL Toscana Sud Est.

DI STABILIRE che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/90 e smi e dell'art. 15 
del  D.Lgs.  n.  26/2023 e smi,  è l’  Ing.  Andrea Casini  Direttore dell’  UOC Lavori  pubblici  Area provinciale 
aretina dell' A. USL Toscana Sud Est.

Il Direttore UOC  Lavori Pubblici  Area Provinciale Aretina
(Ing. Andrea Casini)

 




